anno eius regni XII, imperii vero primo. Datum apud Bulgum sancti Dominici per manum Gulielmi protonotarii, VIII Kalendas Iunii.

Abgedruckt, hier nach dem fehlerhaften: (F. B. von Münsterer) Mémoires touchant la supériorité sur les villes de Gênes et de S. Rémo (Ratisb. 1768) II., pag. 20. Nr. VIII. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 54, Nr. 136.

75^a. Der Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) (vom Kaiser aus Italien nach Deutschland vorausgesendet) sucht, nach Bekanntwerden der Excommunication des Kaisers, dessen Ansehen zu erhalten, die Sachsen an sich zu ziehen, erkaufte die Thüringischen Herren und verwüthet mit ihrer Hilfe von Mühlhausen aus die Besitzungen des Landgrafen. 1211.

1211 — — Proinde tacite digredientes, ceteros principes ea latuere consilia, donec idem iurati in oppido Nurenberc collecti, publice Ottonem hominem hereticum nominarent et publicam facientes ei contradictoriam, Fridericum Heinrici imperatoris filium, antea ab universitate electum, futurum imperatorem declararent. Ad hanc conspiracionem prefatos principes universis transmissis et singulis littere apostolice animaverant, in quibus dominus papa ceteris de causis iam dictum Ottonem, manifeste excommunicatum pronunciavit et ab eius fidelitate absolvit non solum principes et barones, sed et regni ministeriales, promittens, eos obsequium prestare Deo, si et Ottonem, Dei et ecclesie Romane inimicum constanter abiciant et Friderico, novo regi denominato, se devotos exhibeant et fideles. Fama volat et factum toti terre velociter innotescit, letantur omnes, qui ab Ottone animos alienos eciam ante hec tempora habuerant, hi autem, qui de parte eius erant et maxime Saxones, occulto dolore et manifesta indignacione movebantur. *Guncelinus* vero, domesticie familie ipsius Ottonis unus et precipuus officio *dapifer*, cui idem Otto sicut ei, cuius fidelitatem et servitutem iam pridem fuerat expertus, non solum privata sed et publica regni negocia commiserat, ad quod eum instans urgebat necessitas, quantum poterat, principum machinationibus parabat contraire. Omni igitur, qua poterat, festinacione, villas regias, scilicet Northusen et Mulhusen, muris et fossatis sufficienter munitas armata manu militum preoccupare festinabat, ut inde lantgravium quasi hostem publicum et adverse partis principaliorem impugnaret. Quod et ita factum est. Nam prefatus *Guncelinus*, coadunatis sibi Saxonibus, in Mulehusen se recipiens, exinde villas finitimas aut depopulabatur aut usque denominatum diem eas sub pacto constituens, prout cum eo convenire poterant, pecuniam ab eis extorquebat. Inter hec idem *Guncelinus* universos Thuringie barones convenit et singulos, et quia venales manus invenerat, multa pecunia eos ad hoc induxit et conduxit, ut domino suo hereditario scilicet lantgravio publice renunciarent. Et sic fiunt hostes manifesto, qui paulo ante domestici et obsequiosi putabantur. Huius maligne discessionis a principe Fridericus comes de Bichelging precipuus auctor et incentor dicebatur, qui eo magis indebite hoc facere visus est, quo, sicut multorum patuit cognicioni, infra biennium iam dicto principi, acceptis ab eo 300 marcis, sine omni excepcione novis et specialibus se promissis obligaverat, ut contra quemlibet hominem ei conferret auxilium et prestaret obsequium. Sicque barones Thuringie coadunati Saxonibus, nullo defensante, vastabant provinciam, inbelles colonos spoliantes et casas eorum succedentes

Aus dem Chronicon Sampetrinum Erfurtense.

Abgedruckt: Mencken, Script. Rer. Germ. III pag. 201—344 (nach der auf der Königl. Biblioth. zu Dresden befindl. Handschrift). — Hier nach: Geschichtsquellen der Prov. Sachsen (1870) I. pag. (1—194) 53. f. (nach der aus 1506 herrührenden Handschrift auf der Königl. Biblioth. zu

Göttingen.) Herausgeg. von Stübel. — Bergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 369. — Potthast, Biblioth. histor. med. aevi, pag. 226. — Wattenbach, Geschichtsquellen II. pag. 176. f.

75 b.

Anno Domini MCC.XI — — Proinde taciti discredentes ceteros principes ea latuere consilia, donec idem iurati in oppido regio Norenbergh collecti publicis vocibus Ottonem hominem hereticum nominarunt et publicam ei facientes contradictoriam Fredericum, Henrici ultimi imperatoris filium, antea ab universitate electum, futurum imperatorem declararent. Ad hanc conspiracy et adversus Ottonem contradictionem prefatos principes et univ[er]sos et singulos transmissis literis apostolice animaverant, in quibus dominus papa ceteris de causis Dei omnipotentis auctoritate ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et situm iam dictum O(tonem) manifeste excommunicatum pronuntiavit et ab eius fidelitate absolvit non solum principes et barones, sed et regni ministeriales et qualemcunque in universo Romano imperio ad eum respectum habentes, promittens, eos obsequium prestare Deo, (si) et Ottonem, Dei et ecclesie Romane inimicum, constanter abiciant et Frederico, novi regi denominato se devotos exhibeant et fideles. (*Guncelinus*) vero, domestice familie ipsius Ottonis unus et precipuus officii *dapifer*, cui idem Otto sicut ei, cuius fidelitatem et strenuitatem iam pridem fuerat expertus, non solum privata sed etiam publica regni negotia commiserat, ad quod eum instans urgebat necessitas, quantumque et qualitercunque poterat, principum machinationibus parabat contraire, ancipiti cause plurimum expedire non dubitans, quatenus ipsis principiis non solum viriliter verum etiam celeriter obsistatur. Omni igitur qua poterat festinatione villas regias muris et fossatis sufficienter munitas, Northusen videlicet et Molhusen, armata manu preoccupare festinabat, hic precavere intendens, ne qua in eis domino suo emergeret adversitas, et ut etiam Thuringie lantgravium quasi hostem publicum et adverse partis principalem exinde impugnaret. Quod et factum est. Prefatus namque *Guncelinus*, coadunatis sibi Saxonibus, in Mulhusen se recipiens, et tam hiis quos secum adduxerat, quam cum ipsius oppidi civibus de die in diem inde progrediens, villas finitimas aut depopulabatur aut usque denominatum diem eas sub pacto constituens, prout cum eo convenire poterant, pecuniam ab eis extorquebat. Ad huc Thuringie barones quasi otiosi spectatores vacabant, sicut ipsius rei exitus satis evidenter declaravit, hoc solum intendentes et exspectantes, ut ferrent auxilium, non cui magis tenerentur, sed ei, a quo magis et hoc ad manum, ut dici solet, eos accipere contigisset; puto edocti a poeta, quod ibi fas ubi maxima merces; nec mirum, cum etiam sapientum oculos munera soleant excecere. Igitur antedictus *Guncelinus* et universos convenit et singulos, et quia venales manus invenerat, multa pecunia eos ad hoc induxit et conduxit, ut domino suo hereditario, videlicet Thuringie lantgravio, conswete liberalitatis et munificentie eius immemores, publice renuntiarent et omni, quam ab eis postulaverat aut postulabat, prestita securitate se ei et domino suo Ottoni laturos auxilium promitterent. Et sic fiunt hostes manifesti, qui paulo ante domestici et obsequiosi putabantur. Huius mali et discessionis a principe Fridericus comes de Bichelingen precipuus auctor et incentor dicebatur, qui eo magis indebite hoc facere visus est, quo, sicut multorum patuit cognicioni, infra biennium iam dicto principi, acceptis ab eo trecentis marcis, sine omni exceptione novis et specialibus se promissis obligaverat, ut contra quemlibet hominem ferret auxilium et prestaret obsequium